—1 —

湖工职青发〔2020〕3 号

关于推进学生会改革和“班团一体化”建设工作的

通 知
校属各二级学院：

为进一步贯彻落实团中央《高校共青团改革实施方案》、

《学联学生会组织改革方案》、《关于推动高校学生会（研

究生会）深化改革的若干意见》、《中国共产主义青年团基

层组织选举规则》精神，深入推进学校和各学院学生会改革

和“班团一体化”建设（即班长兼任团支部副书记或团支部

书记兼任班长、班级团支部与班委会一体化运行机制）工作，

现就有关事宜通知如下:

一、深入推进学生会改革

1.改革运行机制。学生会组织架构一般为“主席团+工

作部门”的模式。探索实行轮值制度，学生会主席团集体负

责学生会重大事项，不设主席、副主席，设执行主席，执行

主席由主席团成员轮值担任，以学期为一个轮值周期，执行

主席负责召集会议、牵头日常工作。二级学院学生会属于校

级学生会的基层组织，接受校级学生会指导；加强校级学生

会与二级学院学生会的工作联动，二级学院学生会应当充分

发挥贴近广大同学的优势，可在校级学生会指导下承办面向

全校学生的具体工作项目。

2.坚持精简原则。学生会的组织不应重叠与复杂，要

优化机构和人员规模。校级学生会工作人员一般为 40 人左

共青团湖北工业职业技术学院委员会

—2 —

右。主席团成员不超过 5 人；工作部门一般不超过 6 个，每

个工作部门成员设负责人 2 至 3 人，工作人员一般不超过 6

人。二级学院学生会工作人员一般为 20 至 30 人，主席团成

员不超过 3 人。除学生会主席团成员和工作部门成员，均不

设置其他任何职务。学生会确需主办的重大工作或活动，可

根据需要以项目化方式招募志愿者，吸收同学参加，因事用

人、事完人散。

3.明确遴选条件。学生会工作人员应当为共产党员或

共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强

烈的爱国意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核心价

值观，品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广

大同学服务的觉悟和能力。学生会工作人员应当是学有余

力、学业优良的学生，学习成绩综合排名在本专业前 30%以

内，且无课业不及格情况。符合上述条件的学生，均可报名

参加学生会工作。

4.严格遴选程序。学生会主席团由学生代表大会选举产

生。校级学生会主席团候选人应由二级学院团组织推荐，经

二级学院党总支同意，由学校党委学生工作部和学校团委联

合审查后，报学校党委确定。主席团候选人要具有代表性，

应当从学校、学院学生会工作人员和各领域优秀学生典型中

产生。校级学生会工作部门成员由二级学院团组织推荐，经

学校党委学生工作部门和学校团委审核后确定。二级学院学

生会主席候选人和学生会工作人员应当由班级团支部推荐，

经二级学院团组织同意，由二级学院党组织确定。校级学生

会工作人员中来自二级学院学生会的成员一般不少于 50%。

二、贯彻落实“班团一体化”建设

1.理顺班团关系。实行班长兼任团支部副书记或团支部

—3 —

书记兼任班长的制度，推行班级团支部与班委会一体化运行

机制，突出以团支部为核心的班集体建设，充分发挥团支部

的政治核心作用、思想引领作用和模范带头作用；完善班团

工作决策机制，评奖评优、人选推荐等重要事宜须经支委会

通过，由团员学生大会决定。

2.做实基础团务。规范开展发展团员、团员管理、团费

收缴等工作；加强团员教育管理，重点加强对团员的理想信

念教育和国情教育，认真学习贯彻落实习近平新时代中国特

色社会主义思想；争取党组织支持，做好推优入党工作，对

符合条件的“推优入党”候选人全面考察、充分评议，形成

团支部意见，并由团员大会讨论通过。

3.完善工作制度。明确团支部及支委工作职责、工作标

准；严格落实“三会两制一课”制度，明确团员大会、支委

会、团小组会的议事范围和决议权限，严格团员教育评议和

团员年度团籍注册制度，提高团课的参与面、吸引力；创新

主题团日活动的形式载体，紧密结合团员青年兴趣特点进行

策划设计，提高活动的育人实效。

4.强化支部覆盖。在巩固班级团支部建设成果的基础，

推进学生社团普遍建立团支部。推进学生宿舍团建工作，加

强共青团对学生宿舍管理工作的指导，创新和拓展我校团建

的新模式、新方法、新渠道，完善宿舍团组织机构。

5.扩大支部民主。各团支部设支部委员会，人数一般不

得少于 3 人，支部人数较少的支部委员职务可兼任；严格支

部委员任期制度，团支部书记、支部委员任期一年，连任不

得超过两届；团支部换届实行差额选举，支部书记不指定候

选人，通过公开竞争、民主选举、组织推荐产生；保障团员

—4 —

知情权、参与权、监督权，强化支部成员对工作开展、推优

评奖等事务的话语权。

6.合理设置支委。改革支部成员构成，可与班委会成员

一体化统筹设置，团的支部委员会一般由 3 至 5 人组成，除

组织委员、宣传委员外，其它委员可根据支部权益服务、创

新创业、社会实践、志愿服务、心理健康、职业发展等工作

实际需要和支部团员人数进行设置，相关工作可酌情统筹兼

顾；厘清工作职责，明确支部委员会、支部成员在支部职能

履行和工作开展中承担的具体责任。

三、工作要求

（一）高度重视。各学院要把推进学生会改革和实施“班

团一体化”与学习贯彻中央党的群团工作会议精神结合起

来，高度重视，广泛动员，加强研究谋划和系统设计，目标

层层明确，任务层层分解，责任层层落实。

（二）认真落实。各学院要将通知要求迅速传达至学生

会及基层团支部，利用学生会换届等关键时间节点，稳步推

动学生会各项改革任务、特别是机构精简和人员遴选的落

实，持续深化改革，着力破解高校学生会脱离学生的问题。

各团支部要在查找存在问题、服务团员学生、厘清班团关系

上想办法，切实提高团支部工作和建设的覆盖面、影响力，

全面推进实施“班团一体化”建设。

（三)按时报送材料。请各学院按照相关要求认真推进

学生会改革和“班团一体化”建设工作，做好宣传报道，形

成专项工作报告，填写《湖北工业职业技术学院二级学院学

生会成员信息表》（附件 1）《湖北工业职业技术学院“班

团一体化”建设情况进度表》（附件 2），连同工作报告于

11 月 16 日前将纸质版、电子版材料报送学校团委（大学生

—5 —

活动中心 324），电子版报送至邮箱：370639946@qq.com。

各学院学生会改革和团支部“班团一体化”建设落实情况将

作为“五四综合表彰”“红旗分团委”“红旗团支部”等有

关项目评优表彰活动的重要考评依据。

共青团湖北工业职业技术学院委员会

2020 年 10 月 10 日

附件 1

湖北工业职业技术学院二级学院学生会成员信息表

团委（团总支）（盖章） 2020 年 月 日

序号 姓名 性别 政治面貌 班级 职务 QQ号 联系电话

附件 2

湖北工业职业技术学院“班团一体化”建设情况进度表

团委（团总支）（盖章） 2020 年 月 日

团支部名称 团支部书记 班长 组织委员 宣传委员 其他委员 建设情况简要介绍

注：
1.各团支部可结合工作实际需要，改革支部成员构成，与班委会成员一体化统筹设置，适当设置权益委员、实践委员等特色委员，列在
“其他委员”栏内；
2.“建设情况简要介绍”一栏内请如实填写支部“班团一体化”的推进和落实情况是否已完成、推进效果、存在问题等简要情况。